

RTU studiju kurss "Pilsētekonomika"
22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0457
Nosaukums	Pilsētekonomika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Uldis Kamols - Docents (praktiskais)
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Studiju priekšmets „Pilsētekonomika” sniedz izpratni un zināšanas par pilsētu lomu valstī un sabiedrībā, kā arī par pilsētu ikdienas dzīvi. Tā ietver ekonomiskās un sociālās attiecības, kas veido pilsētu. Pilsētu ekonomikā pēta procesus un dažādus pilsētu veidošanās modeļus, urbanizāciju un shēmas, kas maina attiecības un attīstību starp dažādām jomām – metropolēs, pilsētās, priekšpilsētās un laukos, kā arī pašvaldībās un reģionos. Analizē kā ekonomika palīdz noteikt zemes izmantošanas veidu, rūpniecības struktūru, kā arī analizē pilsētas mājokļu un darbu tirgus. Kursā izmanto ekonomikas teorijas un sniedz atbildes uz tādiem jautājumiem kā „Kāpēc pastāv pilsētas?”, „Kādēļ uzņēmumi un iedzīvotāji izvietojas tuvu cits citam?” un „Vai valsts subsīdijas veicina pilsētu attīstību?”.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju priekšmeta „Pilsētekonomika” mērķis ir sniegt zināšanas un prasmes, kā ekonomika ietekmē pilsētu izaugsmi, veicina pārmaiņas un mijiedarbību ar apkārtnējiem reģioniem. Uzdevumi: - Sniegt zināšanas par pilsētu veidošanos, urbanizāciju un pilsētu modeļiem - Iepazīstināt ar valsts normatīvajiem aktiem, kas regulē pilsētu attīstību Latvijā. - Sniegt zināšanas par pilsētu attīstības ietekmējošajiem faktoriem. - Iepazīstināt ar pilsētu attīstības problēmām. - Sniegt prasmes patstāvīgi izskaidrot zemes izmantošanas sekas pilsētā un analizēt spēkus/faktorus, kas ietekmē pilsētu izaugsmi. - Reflektēt jauniegūtās zināšanas.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Mājas darbs uz katru lekciju – jāsatavato aktuālā informācija par pilsētu attīstības tendencēm Latvijā un pasaulē. Patstāvīgi padziļināti jāapgūst studiju kursa tēmas.
Literatūra	1.Paddison R. Handbook of urban studies. – London: Sage Publications, 2001. – 513 p; 2.Rich J. City and country in the Ancient world. – London: Routledge, 2005. – 331 p; 3.O’Flaherty B., City economics. – USA: Harvard College, 2005 –602 p; 4.Clark D. Urban World/Global City. – London: Routledge, 1996. – 224 p; 5.O’Sullivan Arthur Urban Economics 9th Edition. - 2019. 6. John M. Hartwick, Urban Economics. - London: Routledge, 2015. - 360 p; 7. Sieg Holger, Urban Economics and Fiscal Policy. - Princeton University Press, 2020. -552 p; 8. Nozaru ministriju un pašvaldību mājas lapas; 9.Latvijas Republikas normatīvie akti, kas nosaka pašvaldību funkcijas, attīstību, reģionālo attīstību un teritorijas plānošanu.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Vēlams priekšzināšanas ekonomikā un ģeogrāfijā

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads pilsētu ekonomikā. Kas ir pilsēta? Kāpēc eksistē pilsētas?	4	6	2	8
Urbanizācija	4	6	2	8
Pilsētu veidi un modeļi	8	12	4	16
Pilsētas ekonomiskais izvērtējums	20	8	10	12
Pilsētas ekonomikas izaugsme, pilsētu un valsts politika	8	8	4	14
Zeme un lietošanas veidi pilsētā	4	6	2	8
Mājokļu politika un tirgus	4	6	2	8
Pilsētu infrastruktūra	4	6	2	8
Transports pilsētās	4	4	2	8
Pilsētproblēmas: nabadzība, noziedzība, izglītība	4	6	2	8
Pilsētu mārketing	4	4	2	8
Latvijas pilsētu attīstības tendences	8	4	4	6
Pasaules pilsētas, to attīstības tendences	4	4	2	8
Kopā:	80	80	40	120

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Studiju priekšmeta noslēguma students spēs: 1. Identificēt ekonomiskos spēkus, kas izskaidro, kāpēc pastāv pilsētas.	Diskusija. Eksāmens
2. Patstāvīgi izskaidrot zemes izmantošanas sekas pilsētā.	Diskusija. Eksāmens
3. Spēj analizēt un izskaidrot faktorus, kas ietekmē pilsētu attīstību.	Mājas darbs. Referāts. Praktiskais darbs auditorijā.
4. Noteikt pilsētu attīstības problēmas.	Diskusija. Eksāmens
5. Patstāvīgi noteikt ekonomiskās sekas, īstenojot dažādas politikas: mājokļu, nodokļu, pašvaldību utt.	Diskusija. Eksāmens
6. Patstāvīgi analizēt un noteikt spēkus/ faktorus, kas ietekmē pilsētu izaugsmi, veicina pārmaiņas un mijiedarbību ar apkārtnējiem reģioniem.	Eksāmens

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Eksāmens	40
Referāts	40
Praktiskais darbs auditorijā	20
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	80.0	0.0	0.0		*	